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                    Internationale og fleksible elmarkeder sikrer at produktion af elektricitet sker, 
 hvor den er billigst samt understøtter en effektiv indpasning af vindkraft og 
 an-dre fluktuerende energikilder. Et af Energinet.dk's vigtige arbejdsområder er 
 derfor at sikre en tættere kobling af elmarkederne med vores naboområder, 
 samt at identificere de nødvendige tilpasninger af elmarkedet og arbejde for, at 
 de får internationalt gennemslag, så opfyldelse af klima- og 
 forsyningsssikker-hedsmål understøttes i de regionale markeder. Arbejdet hen mod disse mål 
 fo-regår i høj grad som samarbejdsprojekter i ENTSO-E-regi, hvor Energinet.dk 
 yder en stor indsats for at sikre hensigtsmæssige regler og modeller for de 
 fremtidige regionale og europæiske markeder. Samtidig er detailmarkedet i fuld 
 gang med liberalisering og harmonisering på nordisk plan samtidig med, at 
 Da-taHub i Danmark går i drift i starten af 2013 med efterfølgende implementering 
 af en dansk engrosmodel i 2014.


7.1  Engrosmarkedet 


Betydningen af et velfungerende elmarked øges i takt med behovet 
 for integration af stigende mængder af vedvarende energi i 
 elsyste-met. Energiaftalen øger kun dette behov. Det seneste store tiltag i 
 udviklingen af velfungerende marker blev foretaget med vedtagelsen 
 af EU's 3. liberaliseringspakke. Som udløber heraf udvikledes den 
 såkaldte europæiske Target-model, som sætter rammerne for et 
 fælles indre elmarked i Europa.  


Network Codes vil sætte rammerne for markedet 


ENTSO-E har ansvaret for at udvikle fælles europæiske 
 markedsreg-ler (Network Codes), som skal udgøre de rammer, der skal gælde for 
 et fælles europæisk elmarked. Arbejdet med markedsreglerne 
 for-ventes afsluttet og godkendt af Europa-Kommissionen ved udgangen 
 af 2014. Network Codes vil få status af en EU-forordning og gælder 
 derfor umiddelbart i alle EU-lande. Udarbejdelsen af de europæiske 
 markedsregler gik i gang i 2011, hvor regler for day-ahead- 
 (spot-markedet) og intraday-markedet (Elbas) samt kapacitetsberegninger 
 blev overdraget til ACER i slutningen af september 2012. I 
 sensom-meren 2012 gik arbejdet med udarbejdelse af markedsregler for 
 balance– og forwardmarkeder (prissikring) i gang. 


Energinet.dk deltager i – og følger arbejdet med udviklingen af 
 mar-kedsregler for et fælles europæisk day-ahead– og intraday-marked. I 
 2012 deltager Energinet.dk i ENTSO-E-arbejdsgruppen, som har til 
 opgave at udvikle regler for forwardmarkedet.  


Nordvesteuropæiske markedskoblingsprojekter (day-ahead og intraday) 
Parallelt med arbejdet med de nye fælles markedsregler er TSO'erne også 
an-svarlige for selve implementeringen af elmarkedet. Det sker i samarbejde med 
de nordeuropæiske elbørser og de nationale regulatorer. Det aktuelle arbejde 
sigter på at erstatte den midlertidige volumen-koblingsmodel og implementere 
en permanent løsning, hvor markedskoblingen i hele den nordvesteuropæiske 
region baseres på priskobling (én prisfunktion, der beregner udveksling og priser 


i én enkelt beregning). Det vil sikre en endnu bedre udnyttelse af 
 overføringska-paciteten og produktionskaoverføringska-paciteten og derved forbedre integrationen af 
 vedva-rende energi fra fx vindmøller. Implementeringen forventes at være færdig i 
 løbet af andet kvartal 2013. Ud over day-ahead-markedet omfatter projektet 
 også intraday-markedet. Det nordvesteuropæiske markedskoblingsprojekt er en 
 forløber for den samlede europæiske markedskobling, der skal implementeres 
 senest i 2014.  


Finansielle transmissionsrettigheder på den dansk-tyske grænse 


Energinet.dk arbejder sammen med de to tyske TSO'er Tennet TSO GmbH og 
 50Hertz Transmission på at indføre finansielle transmissionsrettigheder (FTR) på 
 de to overføringsforbindelser mellem Tyskland og henholdsvis Vest- og 
 Østdan-mark. Dette skal erstatte de nuværende års- og månedsauktioner af fysiske 
 transmissionsrettigheder (Physical Transmissions Rights, PTR) på den 
 vestdan-ske grænse. Det er dog endnu uklart, hvornår den praktivestdan-ske implementering kan 
 være gennemført, da den finansielle lovgivning medfører en række udfordringer. 


Indførelsen af FTR vil forbedre markedsaktørernes prissikringsmuligheder i 
 Danmark. Indførelsen ventes at få størst betydning i Østdanmark, da 
 kapaci-tetsauktionerne (PTR) i dag kun findes mellem Vestdanmark og Tyskland.  


Markedsdesignet på mellemlangt sigt (2020) 


Effektiv indpasning af vindkraft og andre fluktuerende energikilder kræver 
 flek-sible og internationale elmarkeder. Elmarkedet skal derfor videreudvikles, så de 
 enkelte markedspladser også på længere sigt understøtter de stigende mængder 
 vedvarende energi i elsystemet. Energinet.dk har derfor igangsat et projekt, 
 som skal identificere og vurdere behovet for justeringer i det eksisterende 
 mar-kedsdesign for på mellemlangt og langt sigt at skabe tættere sammenhæng 
 mellem marked og fysik. Eventuelle ændringer vil ske i tæt samarbejde med 
 TSO'er og regulatorer i det øvrige EU, da Danmark er en integreret del af et 
 fælles marked. 


7.2  Detailmarkedet 


I Danmark skal konkurrencesituationen på detailmarkedet blive bedre. 
 Konkur-rencestyrelsen konkluderede i december 2011, at der er et stort 
 effektivise-ringspotentiale i en deregulering af sektoren. Vurderingen er, at en ændret 
 re-gulering kan skabe en samfundsøkonomisk gevinst på 440 mio. kr. årligt på den 
 korte bane. På længere sigt er gevinsterne endnu større.  


Flere elementer skal fremadrettet bidrage til at øge konkurrence på det danske 
 detailmarked. Elementerne er: 


  Implementeringen af en dansk DataHub i 2013 


  Indførelsen af engrosmodellen på det danske elmarked i 2014 


  Udviklingen af et fælles nordisk detailmarked for el 


DataHub 


Den danske DataHub vil komme til at være en vigtig byggesten i udviklingen af 
konkurrencen på det danske detailmarked og potentielt også i forhold til at få 
skabt et grænseoverskridende detailmarked. DataHub'en skal blandt andet 


sam-le elkundernes måsam-le- og stamdata samt understøtte sam-leverandørskift for de 
 dan-ske elforbrugere. Øndan-sket er at skabe gennemsigtighed og sænke 
 adgangsbarrie-rerne på det danske detailmarked og samtidig skabe grobund for, at forbrugerne 
 kan drage nytte af de spirende Smart Grid-teknologier. Hermed begynder 
 foran-dringerne på det danske detailmarked for alvor at tage form. 


DataHub'en sættes i drift 1. marts 2013, og projektet er derfor inde i en meget 
 intensiv fase med høj aktivitet hos såvel Energinet.dk som aktørerne og 
 it-leverandørerne i branchen. Sidstnævnte er ved at gennemføre systemtest for 
 godkendelse af it-systemerne, og derefter følger aktørtesten for test af 
 syste-merne hos de enkelte aktører. Fra 1. november var der et tilbud til aktørerne 
 om, at de kunne deltage i en End2end-test, hvor alle forretningsprocesser skal 
 gennemtestes og den enkelte aktør får mulighed for at gøre dette i samspil med 
 deres interne forretningsprocesser.  


Engrosmodellen – én samlet elregning 


Et andet tiltag, der skal forbedre konkurrencen på elmarkedet, blev fremlagt af 
 regeringen i foråret 2012 som led i energiaftalen. Det er en ændring af 
 elforsy-ningsloven, der indebærer, at der indføres en såkaldt engrosmodel på det 
 dan-ske detailmarked. Engrosmodellen betyder, at elhandelsvirksomhederne bliver 
 de centrale aktører på markedet i forhold til forbrugerne. 
 Elhandelsvirksomhe-derne skal levere ét samlet produkt, "leveret el", til forbrugerne, der består af 
 både el-, net- og systemydelser. Herved flyttes netvirksomhederne i 
 baggrun-den, og afregning af net- og systemydelser til netvirksomhederne, Energinet.dk 
 samt skattemyndigheder vil blive foretaget af elhandelsvirksomhederne. 
 Forbru-gerne vil alene blive afregnet via deres elhandelsvirksomhed. 


Gennemførelsen af engrosmodellen forudsætter videreudvikling af DataHub. For 
 at sikre tilstrækkelig tid til it-udvikling og -implementering hos alle berørte 
 par-ter og til udarbejdelse af de nødvendige bekendtgørelser og forskrifpar-ter vil 
 en-grosmodellen blive implementeret med virkning fra 1. oktober 2014. 


Det forventes, at engrosmodellen vil give elhandelsvirksomhederne et 
 incita-ment til øget konkurrence om kunderne, hvor virksomhederne vil have større 
 muligheder for at tilpasse priser og betalingsvilkår til markedet. Samtidig 
 for-ventes det, at engrosmodellen efter en overgangsperiode vil medføre 
 besparel-ser for forbrugerne. Baggrunden herfor er blandt andet en øget konkurrence 
 mellem elhandelsvirksomhederne.  


Det nordiske samarbejde 


En anden drivkraft for udviklingen af detailmarkedet er NordREGs (det Nordiske 
 Ministerråd for Erhvervs-, Energi- og Regionalpolitik) vision om et harmoniseret 
 nordisk detailmarked. Siden 2009 har det nordiske regulatorsamarbejde 


NordREG ledet dette harmoniseringsarbejde i et tæt samspil med andre 


myndigheder, brancherepræsentanter og TSO'erne fra de nordiske lande. Målet 
 er et harmoniseret nordisk detailmarked for el i 2015.  


I 2010 og 2011 er projektet under NordREGs ledelse blevet evalueret, og der er 
udarbejdet anbefalinger for det fremtidige markedsdesign. Arbejdet førte blandt 


andet til, at NordREG i december 2011 anbefalede engrosmodellen som en 
 frem-tidig integreret del af det kommende nordiske markedsdesign. Med 
 sammenfal-det mellem den nordiske vision og sammenfal-det danske markedsdesign baseret på 
 Data-Hub og engrosmodellen skabes et grundlag for, at Danmark kan bidrage til en 
 accelerering af markedsudviklingen på detailmarkedet på nordisk plan. 


Energinet.dk arbejder aktivt på at synliggøre synergierne ved at bruge 


DataHub-"tankegangen" i det nordiske harmoniseringsarbejde. Vi følger blandt andet 
 ud-viklingen i Norge, da det norske energitilsyn (NVE) i efteråret 2012 forventes at 
 tage stilling til, om der skal udvikles en norsk DataHub. Energinet.dk ser store 
 perspektiver i udviklingen af en norsk DataHub, da det vil kunne accelerere 
 ud-viklingen af et fælles slutbrugermarked i Norden og også potentielt vise vejen 
 for, hvordan detailmarkedet kan udvikle sig i europæisk regi.  


”Timeafregning” for små og mellemstore virksomheder 


Også på afregningssiden sker der en løbende udvikling af detailmarkedet.  


Energinet.dk er i samarbejde med Dansk Energi ved at færdiggøre et udkast til 
 en såkaldt tredje afregningsgruppe (flexafregning), hvor udgangspunktet er en 
 ægte "timeafregning" for små og mellemstore forbrugere. Udkastet, som er 
 ud-arbejdet på baggrund af input fra branchen, lægger op til, at datagrundlaget fra 
 de flexafregnede kunder i modsætning til tidligere skal indgå i 
 balanceafregnin-gen og dermed bidrage til en direkte sammenhæng mellem indkøb og forbrug i 
 selve driftsdøgnet. For at holde omkostningerne til håndtering af måledata nede 
 er der i udkastet indbygget en fleksibilitet i indsendelsen af måleværdier til 
 Energinet.dk, hvilket skal medvirke til, at netvirksomhedernes omkostninger – 
 og dermed kundernes abonnement for at være flexafregnet – holdes på et 
 ni-veau svarende til traditionel skabelonafregning i dag. Flexafregning er et af de 
 konkrete initiativer, som på kort sigt direkte medvirker til, at forbruget hos 
 min-dre og mellemstore forbrugere gøres fleksibelt gennem en øget synliggørelse af 
 værdien af at agere prisfleksibelt i markedet.  


Solceller 


Af øvrige væsentlige udviklinger på detailmarkedet i 2012 er den meget hastige 
 vækst på solcelleområdet. Interessen for solceller er steget markant siden 2011. 


Alene i 2012 steg antallet af installerede solcelleanlæg fra 3.600 i januar 2012 til 
45.600 medio november 2012. Dette svarer til en stigning i kapacitet fra 18 MW 
ved årets start til 242 MW medio november. Støtteordningen for solceller har 
vist sig at være særlig attraktiv, efter at omkostningerne i forbindelse med at 
etablere anlæg er faldet, samtidig med det har været muligt at få fradrag for 
udgifterne til opsætning af solcelleanlæg. Væsentlig flere husholdninger end 
forventet har som følge heraf besluttet at anvende ordningen. 
Energiforligskred-sen er i november 2012 blevet enige om en ændring af solcelleordningen, som 
fremadrettet reducerer statens omkostninger ved ordningen. I beregningerne 
bag aftalen om at justere solcelleordningen forventes der stadig en betydelig 
udbygning af solceller fra ca. 250 MW i dag til 700-800 MW i 2020. 
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